
THE UNITED REPUBLIC. OF TANZANIA

No. 18 OF 1991
I ASSENT,

/

President

30/ 12/ 91

An Act to impose and alter certain taxes. and to amend certain written
laws relating to the collection and management of public revenues

I I

ENACTED by the Parliament of the United Republic of Tanzania,

PART I
PRELIMINARY PROVISIONS

1. This Act may be cited as the Finance Act, 1991. Short title

Com-2. The provisions of the various Parts of this Act shall each come
into operation on such date as is specified in the respective Parts. mence-

ment

PART I
AMENDMENT OF THE AIRPORT SERVICE CHARGE ACT, 1962

Construc-3.  This Part shall be read as one with the Airport Service Charge
Act, 1962, and shall be deemed to have come into operation on the 14th
day of June, 1991.

tion and
com-
mence-
ment
Cap. 471

Amend-4. Section 3 of the Airport Service Charge Act, 1962, is hereby
amended in subsection (2) by deleting the words ''eight hundred shilling''
and substituting for them the words ''one thousand shilling''

Ment of
section 3

1
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PART III
AMENDMENT OF THE BUSINESS LICENSING ACT, 1972

5. This Part shall be read as one with the Business Licensing Act,
1972, and shall be deemed to have come into operation on the 14th day
of June, 1991.

Construc-
don and
com-
mence-
ment
Acts, 1972,
No. 25

6. Section 10 of the Business Licensing Act, 1972, is hereby amended Amend-
ment  of
section 10

 in subsection (1) by deleting the words ''shall be liable to pay, in addition
 to the licence fee, a penalty of fifty percentum of such fee'' and substitut-

ing  for them the words:,

''shall be liable to pay in addition to the licence fee a penalty equal
to twenty five per centum of that unpaid fee, and if such amount remains
unpaid for more than thirty days or part of the second or succeeding
period after the due date, the rate of the additional tax shall be increased
by two per centum for the second and every succeeding period of thirty
days after the due date, or any part of such second or succeeding period
during which such amount remains unpaid''.

I

AMENDMENT OF THE CUSTOMS TARIFF ACT, 1976
7. This Part shall be read as one with the Customs Tariff Act, 1976,

and shall be deemed to have come into operation on the 14th day of
June, 1991.

Construc-
tion and
com-
mence-
ment

8. The Customs Tariff Act, 1976, is hereby amended by adding
immediately below section 7 the following new section:-

Amend-
ment of
Section 7

7A. Where the Minister has directed the payment of any
suspended duty or import duty by way of installments, the
duty shall be payable and that amount may be charged interest
thereon if the Minister thinks it fit and so directs''

"Instal-
ments
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9. The First Schedule to the Customs Tariff Act, 1976, is hereby   Amend-
amended- ment of

the First
Schedule

(a) in chapters 17, 21, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62,
62 and 84 by substituting except where the expression ''(same)''
appears for the entries in the column headed ''Import Duty''...opposite the following respective new entries,:- ...

Tariff Heading''Tariff Import Duty
No.

17.01 (same): 20%
21.07 C. (same) 40%
51.04 (same) (same)

A. (same) :
(i) (same) 60% or Shs. 225/- per

square metre whichever is
higher.

(ii) (same) 60% or, Shs. 225/- per
square metre whichever is
higher.
60% or Shs. 225/~ perB. (same)
square metre whichever is
higher.
60% or Shs. 225/- per
square metre whichever is

C. (Same)

higher
52.02, (same), 60% or Shs 225/- per

square metre whichever is
higher.

53.11./13 (same) 160 % or Shs. 225/- per
square metre whichever is
higher.,

54.05   (same):
A (same) 60% or Shs. 225/- per

square metre which ever is
higher.
60% or Shs. 225/- perB (same)
square metre which ever is
higher.

55.07/09 (same)
 A.  (Same)

60% or Shs. 150/- per(1) (same)

higher.
60% or Shs. 15,017 Per(2) (same)
square metre whichever is
higher.
Free.B (same)
60% or Shs. 1501- perC. (Same)

higher.
60% or Shs. 1501- perD (same)
square meter whichever is
higher.

square metre which ever is

square metre whichever is
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PART V

AMENDMENT OF THE EAST AFRICAN CUSTOMS AND TRANSFER TAX
MANAGEMENT ACT, CAP. 27

11. This Part shall be read as one with the East African Customs and      Construe-
Transfer Tax Management Act, and shall be deemed to have come into     tion and

com-operation on the 14th day of June, 1991. mence-
ment

12. Section 48 of the East African Customs and Transfer Tax Manage-     Amend-
ment Act, is hereby amended- ment of

section 48
(a) in subsection (1) by deleting the words ''two years of the date

on which they were warehoused shall entered for re-warehousing''
and substituting for them the following words-

''one year of the date on which they were warehoused shall
be entered for rewarehousing upon a written application to
the Commissioner; and

(b) in the proviso of subsection (2) by deleting the word ''two'' and
substituting for it the word ''one''

PART VI
AMENDMENT OF THE ENTERTAINMENT TAX ACT, 1970

13. This Part shall be read as one with the Entertainment Tax Act,      Construc-
1970, and shall be deemed to have come into operation on the 14th day      tion and

com-of June, 1991. mence-
ment
Amend-14. The Entertainment Tax Act is hereby amended-
ment of
section 2

(a) in section 2 in the definition ''Minister'' by deleting the word
''finance'' and substituting for it the words ''local government'';
and

(b) in subsection (1) of section 4 by deleting the words ''The Principal
Secretary to the Treasury'' and substituting for them the following
word-

''Every Accounting Officer for the Local Government Author-
ity shall be the Commissioner of Entertainments Tax in respect
to that local government.''

PART VII
AMENDMENT OF THE LOCAL GOVERNMENT FINANCES ACT, 1982

Construc-15. This part shall be read as one with the Local Government Finances
Act, 1982 and shall be deemed to have come into operation on the 1st
July, 1991.

tion and
com-
mence-
ment Acts
1982 No. 9
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16. Section 6(l) of the Local Government Finances Act, 1982 is herebyAmend-
ment of     amended by adding the following new paragraphs-
section 6

''(p) all moneys payable under the-Entertainment Tax Act, 1970 and
collected within the boundaries of the urban area;

(q) all moneys payable under the Hotel Levy Act, 1972 by the
proprietor of guest houses within the boundaries oj the urban
area. ''

Amend- 17. Section 7(1) of the Local Government Finances Act, 1982 is hereby
amended by. adding the following new paragraphs-ment of

section 7
''(t) all moneys payable under the Entertainment Tax Act, 1970 and

collected within the boundaries of the district council;
(u) all moneys payable under the Hotel Levy Act, 1972 by the

proprietor of guest houses and collected within the boundaries
of the district council.''

18. Section 8(1) of the Local Government Finances Act, 1982 is hereby
amended by adding the following new paragraphs-

Amend-
ment of
section 8

''(1) all moneys payable under the Hotel Levy Act, 1972 by guest
houses and collected within the boundaries of the township;

(m) all moneys payable under the Entertainment Tax Act, 1970
and collected within the boundaries of the township.''

19- Section 9(1) of the Local Government Finances Act, 1982 is hereby
amended by adding the following new paragraphs-

Amend-
ment of
section 9

''(g) all moneys payable under the Entertainment Tax Act, 1970 and
collected within the boundaries of the village;

(h) all moneys payable under the Hotel Levy Act, 1972 by prop-
rietors of guest houses and collected within the boundaries of
the local government authority concerned.''

''(i) all taxes imposed on sources of income excluded from the re-
quirements of sections 57, 58 and 79 of the Income Tax Act,
1973 and of the following type below collected within the
boundaries of villages and non major trading centres:
(a) Retail businesses shillings 15,000/- pa

shillings 20,000/-(b) Milling
(c) Hulling shillings, 15.,000/-
(d) Charcoal business .. shillings, 15,000/-

shillings 20,000/-
shillings 10,000/-''.

(e) Timber sales
(f) Butcheries
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PART VIII
AMENDMENT OF THE ROADS TOLLS ACT, 1985

20. This part shall be read as one with the Roads Tolls Act, 1985, in    Construc-
this Part referred to as ''the principal Act'' and shall be deemed to have      tion and,

com-come into operation on the 14th day of June, 1991. mence-
ment
Acts 1985
No. 13

21. The Second Schedule to the. principal Act is hereby amended by
deleting it and substituting for it the following:

Amend-
ment of

second
Schedule

SECOND SCHEDULE

Section 4(5) -
TOLLS AT FUEL FILLING POINTS

Fuel Rate of Toll
1. Super or Regular Petrol Shs. 7. 00 per litre.
2 Diesel Shs. 7. 00 per litre.

PART IX
AMENDMENT OF THE MOTOR VEHICLES

(TAX ON REGISTRATION AND TRANSFER) ACT, 1972

 12. This part shall be read as one with the Motor Vehicles (Tax on    Construc-
Registration and Transfer) Act, 1972, and shall come into operation on      tion and

com-the 1st day of July, 1991. mence-
ment
Acts 1972
No. 21

23. Section 5 of the principal Act is amended in subsection (2) by   Amend-
deleting the full stop at the end of the last sentence and adding the        ment of

section 5following words and a full stop-
or two percentum for each. month and part of the month of

delay on cumulative basis.''

PART X

AMENDMENT OF THE PAY ROLL LEVY ACT, 1985

24. This part shall be read as one with the Payroll Levy Act, 1985 in    Construc-
this part referred to as the ''principal Act'' and shall come into operation      tion and

com-on the 1st day of July, 1991. mence-
ment
Acts, 1985
No. 42
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25. The principal Act is amended in the short title by deleting the
word ''payroll'' and substituting for it the word ''Housing''

Amend-
ment of
short title

.26. The principal Act is amended generally by deleting the wordsGeneral
''payroll levy'' whenever they appear in the Act and substituting for
them the words ''Housing Levy''

amend-
ment

PART XI

AMENDMENT OF THE INCOME TAX ACT, 1973
27- This part shall be read as one with the Income Tax Act, 1973 andConstruc-

tion and      shall be deemed to have come into operation on the 1st day of July,
com- 1991, except where it is indicated otherwise.mence-
ment
Acts, 1973

28. The Income Tax Act, 1973 is hereby amended by adding the
following new section 13C immediately after section 13B:-

Addition
of section
13C

13C.- (1) For the purpose of this section-
''dealer'' means any person or body corporate whose business
consists of purchasing petroleum and petroleum products on
the world market and selling the same in Tanzania after or

''Windfall
tax

without processing;
''Windfall profit'' in relation to petroleum and petroleum pro-
ducts means the profit accruing as a result of the fall in the
world market prices on which the domestic prices are pegged
on the effective date as set out in paragraph (2) of this section.

(2) With effect from the tenth day of September, 1990
there shall be charged, levied or collected in respect of pet-
roleum and petroleum products imported and sold by a
dealer, a windfall tax amounting to one hundred percentum
of the windfall profit.

'(3) The Commissioner may from time to time by notice
to the dealer determine the manner and time for the assess-
ment and collection of the windfall tax payable under this

 section.'

29. Section 16(2) of the Income Tax Act, 1973 is hereby amended byAmend-
ment of      adding the following new paragraph (v)-
section 16

''(v) any payroll levy paid under the Payroll Levy Act, 1985. ''
Amend. 30. Section 17 of the Income Tax Act, 1973, is hereby amended by

adding the following new paragraph (g)-ment of
section 17

'6(g) any car benefit tax paid under Car Benefit Tax Act, 1991.''
Amend- 31. Section 33 of the Income Tax Act, 1973 is hereby amended by
ment of deleting sub-section (1A).section 33

PART XI
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Amend-32. Section 34 of the section 34 Income Tax Act is hereby amended-
ment of

(a) in subsection (1) by inserting the following paragraph (g) (g) any section 34
insurance commission;

I

(b) in subsection (2) by inserting the following paragraph (c) (c) any
insurance commission.''

33. Section 3413 of the income Tax Act, 1973 is hereby amended by
adding the following subsection (2b)-

''(2b) Every person shall upon payment of any amount to a contrac-
tor or a tenderer in respect of any fee, charge or like consideration
for goods supplied or services rendered, which is chargeable to tax,
deduct from that amount tax at a rate of two percent of the gross
amount payable''-
Provided that this section shall only apply to payments made by the

local government authority andGovernment, any Government agency,
parastatal institution.

Amend-
34. Section 58 of the Income Tax Act, 1973 is amended in subsection    ment of

(1)- Section 58
(i) by deleting paragraph (b) of the proviso and by substituting

there for the following new paragraph (b)- ,
''(b) no person shall be required to furnish such a return if he

has furnished a return under section 57;''
(ii) by deleting subsections (2) and (3) and substituting there for the

following new subsections (2) and (3)-
(2) Approvisional return of income for any year of income-
(a) shall be furnished by any person

(i) in a case to which- subsection (1) of section 31 of this Act,
applies-
not latter than three months after the commencement of the year
of income to which such return relates.

(ii) in any other case, not later than the 31st March, in the year of
income to which such return relates.

(b) shall contain an estimate-
(i) of the income of such person, including income deemed to be

his under this Act, charged to tax, based on all the information,
which he believes to be true, available to him at the date on
which the return is made; but the estimate shall not be less than
the finally settled income of that person for the preceding year
of income; and

(ii) of the tax chargeable on such income -calculated by reference to
the rates of tax appropriate to such person as are in force at the
date of such return:

''Provided that the Commissioner may, in each case, after consideringall facts and circumstances relevant to the case, accept any estimate less
than the finally settled income of that person for the preceding year of
income;' and
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(c) Shall include a declaration by such person or by the person in
whose name he is assessable that such provisional return contains full
and true estimates of his income and tax to the best of his knowledge
and belief.

(3) Any person who might be required to furnish a provisional
return of income and who has not received a notice under subsection
(1) of this section within the period specified in paragraph (a) of
subsection (2) of this section shall, within fourteen days of the expira-
tion of such period, notify the Commissioner in writing that he has
not received such notice.
35--(1) The provisions of this section shall come into operation on

the first day of January, 1992.
Amend-
ment of
Section 99

(2) Section 99 of the Income Tax Act, 1973, is hereby amended-
(i) by deleting subsection (3);

(ii) by deleting subsection (4) and substituting there for the following
new subsection (4)-

''(4) Where a provisional assessment is made on any person in accor-
dance with section 80 the tax charged shall. be payable in four equal
quarterly installments-
(a) in any case to Which section 31 applies not later than three months,

six months, nine months and twelve months respectively, from the begin-
ning of the accounting period; and

(b) in any other case, not later than 31st March, 30th June, 30th
September, and 31st December respectively.''- ...36.-The Third Schedule is amended-Amend-

ment of (a) in respect of the amount  married relief by deleting the words
''sixty shillings per month'' and by substituting there for the words

Third
Schedule

''one hundred shillings per month'';
(b) in respect of the ''amount of child relief by deleting the words

''ten shillings -per month'' and substituting there for the words-'' fifty shillings per month
(c) in paragraph 3-

(i) by deleting the words ''ten shillings and by substituting there for
the words ''nine shillings'';

(ii) by deleting in sub-paragraph (a) the words ''eleven shillings''
and substituting there for the words ''ten shillings'';

(d) by inserting immediately after paragraph (b) the following new
paragraph (c)-

(c) in respect of insurance commission, seven and one half per cent
of the amount payable,

Amend-
ment of      37. -The Third Schedule to the Income Tax, 1973, is hereby amended
Head B of      in item 1 of Head B by deleting the- table of rates of tax payable by
Third
Schedule

individuals and substituting there for the following:-
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Monthly Income Rate Payable

NILWhere such income does not exceed Shs. 3,250
Where such income exceeds Shs. 3,250/- but does

71/2% of the amount in excess ofnot exceed Shs. 3,5001-
Shs. 3,250/-.

Where such income exceeds Shs. 3,500/- but does
not exceed Shs. 5,0001- Shs. 18.75 plus 10% of the

amount in excess of Shs. 3,500/-
Where such income exceeds Shs. 5,0001- but does

of thenot exceed Shs. 7,500/- Shs . 168.75 plus 15%
amount in excess of Shs. ,000/-.

Where such income exceeds Shs. 7,500/- but does
not exceed Shs. 10,000/- Shs. 543.75 plus 17.5 % of the

amount in excess of Shs. 7,500/-
Where such income exceeds Shs. 10,000/- but does
not exceed Shs. 12,500/- Shs . 981.25 plus 20% of the

amount in excess of Shs. 10,000/-
Where such income exceeds Shs 12,500/- but does
not exceed Shs. 15,000/- Shs. 1,481.50 plus 22% of the

amount in excess of Shs. 12,500/-
Where such income exceeds Shs 15,000/- but does
not exceed Shs. 17,500/- Shs. 2,043.75 plus 25 % of the

amount in excess of Shs. 15,000/-
Where such income exceeds Shs 17,,500/- but does
not exceed Shs. 20,000/- Shs. 2,668.75 plus 27.5% of the

amount in excess of Shs. 17,500/-
Where Such income exceeds Shs 20,000/- but does
not exceed Shs. 22,500/- Shs. 3,356.25 plus 30% of the

amount in excess of Shs. 20,000/-
Where such income exceeds Shs. 2,500/- but does
not exceed Shs. 25,000/- Shs. 4,106.25 plus 35 % of the

amount in excess of Shs. 22,500/-
Shs. 4,981.25 plus 40% of the
amount in excess of Shs. 25,000/-

Where such income exceeds Shs 25,000/-

PART XII
AMENDMENT OF THE EXCISE TARIFF ORDINANCE

38.- This Part shall be read as one with the Excise Tariff Ordinance   Con-
and shall be deemed to have come into operation on 14th June, 1991. struction

and com-
mence-
ment Cap.
'332

39.- The First Schedule to the Excise Tariff Ordinance is amended
by substituting, except where the expression'' (same)'' appears, for the
entries in the column headed ''Goods'' and the entries in the column
headed ''Rates of Excise Duty'' opposite to the items shown in the
column headed '''Item'' the following respective new entries:

Amend-
ment  of
First
Schedule
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